glosi, ex amore & reverentia sua regula, ita illam servare, ut a morbo liberari nolint, si necesse sit constitutions sue Religionis violare, & si ex eorum violatione, observantia regule non parum repepererit, & disciplina religiose vigor multum imminueretur.

## ARTICULUS V.

Quinam legibus humanis teneantur?

**S**ub hoc titulo quatuor difficultates comprehenduntur, quae hic breviter resolvuntur. Prima est, an Principes & Legislatoris suis legibus subiectantur, & eis servare, non tamen communem, sed etiam terris cognitis, ne acerbis pati cogantur a supremo Jure Deo, cuius manus nemo effugere potest. Huc teste Glosa, alius David Psalm. 50. Dico dicens: *Tibi peccavi, qui diceret: Nullum in terra superiori agnoscit, qui meum peccatum judicare, a punire queat, nisi te solum, ac proinde tibi solum illud quoad condignam penam subiici.*

Notandum tamen, hanc conclusionem intelligi debere de Princeps ab soluto non habente superiori se, nam qui superiore habent, non solum quod vim directivam, sed etiam coactivam, obligant ad leges a se factas servandas. Talis fuit olim Archidamus, Lacedemonum Rex, quem, teste Plutarchi, lib. de liberis educandis, Lacedemones pecunia multabant, eo quod contra legem consuetudine receptam, uxorem pusilli corporis duxisset. Talis etiam est hodie dux Venetorum, qui licet cum Republica leges ferat, sitque superior singulorum, eisque praeposuit, quando pro bono Republica expedire judicaverit: ipse tamen subiicit legibus, etiam quod vim coactivam, cum habeat Rempublicam se superiori a qua ad penam subiendum cogi potest. Talis denique est quisvis Generali respectu sua Religionis, qui est cum aliis in capitulo generali leges ferat, sitque superior singulorum, eisque praeposuit, quoties id ad publicum Religionis bonum expedire judicaverit; ipse tamen subiicit legibus totius Religionis, etiam quod vim coactivam, cum habeat totam Religionem superiori se, a qua cogi potest.

## §. I.

Prima difficultas duplice resolutione resolvitur.

**D**ico primo, Princeps seu Legislator suis legibus subiicit, quod potestatem directivam. Ita D. Thomas hic art. 4. dicit:

69. Probatur breviter: Lex humana est regula humanorum actuum in ordine ad bonum commune: Atqui non solum actus subiectus, sed etiam actus Principis & Legislatoris, qui debent conformari corpori & membris communictatis (alias delormitas maxima esset in illa, iuxta Iud. Augustini 3. Confess. cap. 8. *Turpis est omnis pars sui universi non congruens*) sunt dirigibles & ordinabiles in bonum commune: Ergo non solum subiecti, sed etiam Princeps & Legislator subiiciuntur legibus suis, quantum ad vim directivam.

70. Confirmatur: de ratione legis humanae est, materiam a te praecipsum constituisse in aliqua specie virtutis moralis, ut recte notavisi Sotus lib. 1. de iustitia q. 6. art. 7. Ergo lex humana semel posita, respicit & obligat omnes illos quos respicit & obligat virtus illa: Sed virtus moralis non solum subiectos, sed etiam Princeps & Legislatoris obligat: Ergo & lex humana. Unde L. Digna vox, C. de legibus, sic dicitur: *Digna vox majestate regnantis est, legibus alligaris se Principem proficer. Et L. Princeps de legibus: Pareto legi quipuis legem sanxerit.* Similia habentur in iure Canonico, cap. *Iustitia* dicit 9. his verbis: *Iustitia est Principem legibus obtemperare sicut. Tunc enim iuria sua ab omnibus custodienda existimat, quando & ipse illis reverentiam praeberet.* Et ne videatur id confilii tantum cauilla dici, subiicit: *Principes legibus teneri sunt, nec in se posse dampnare possunt, qui in subiectis confituntur, iusta & eius vocis auctoritas: eorum, si quod populus prohibere, sibi licere non possunt. Denoncavit Ambrosius ad Valentianum Imperatorem Epist. 32. ita loquitur: Quod cum praeceptis suis, alios praecepisti & tibi. Leges enim imperator fere, quas primus ipse confinxerat.*

71. Si autem queras, unde haec obligatio in Principi oritur? Respondet varia circa hoc esse Auctorum placitum. Nonnulli enim consent ad id teneri Principem ex talito pasto, & conventione cum Republica, a qua sub hac conditione legislativam potestatam accepit, ut ipse a suis legibus non eximeretur. Alii hanc obligationem referunt ad voluntatem ipsius legislatoris, quia seipsum in sua lege includit. Alii dicunt Principem obligari ad suas leges servandas, ratione scandali, quod subdissimiles, si legem, quam alii imponit, ipse non servaret, cum legis efficacia ex Principi exemplo maxime dependeat. Sed melius respondetur cum Cajetano hic art. 5. hanc obligationem in Principi oriri ex ipsa lege naturali, que dicta posita legi positiva obligante totam Rempublicam, obligari & Principem ipsum ad eam servandam, ut caput ejusdem mystici corporis; cum non minus contra rationem sit, caput discordare a membris, quam membra a capite.

72. Duo tamen ibidem observant Cajetanus: Primum, *Conducitur quod Princeps subiectus legi, non intelligitur de lege speciali, puta militum, nisi ipso sit miles: sed intelligitur de lege communis.* Secundum: *Cum princeps subiectus legi, intelligitur subiectus proportionaliter, ut deces Principem, & non sicut alios iudicatores.* Similia habet Soto loco supra citato, ubi haec scribit: *Quando statuimus Princeps legibus subiicit sibi, intelligimus de legibus quae ex aequo ad ipsam perinde atque ad subiectos spectant.* Principis Rex neminem gladio succinatum incidere, aut servos inducere: nec est par ratio cur ipse eisdem abstinet: inducit autem Papa Ieronimus, aut Iustus solemnitatem; edent est dispensaverit.

Dico secundo, Princeps seu legislator non subiicit suis legibus, quod vim coactivam seu coercitivam. Ita communitate docent Theologi cum S. Doctori supra citato.

Probatur ex discriminis quod reperitur inter vim directivam & coactivam seu coercitivam legis: visenim directiva respicit ipsos actus licitos, vel illicitos, aut indifferentes; coactiva vero, seu coercitiva, penam inducitam ad observantiam legis: Sed Princeps non potest cogi vel puniri pena inducitam ad legis observantiam, cum nullum habeat superiorem a quo cogatur, & nemo proprius a seipso cogi possit, quippe cum illud contra ordinem naturae pugnet: Ergo Princeps non subiicit suis legibus quod vim coactivam seu coercitivam, sed ab eis quantum ad obligationem penae subeundam folitus est.

Unde eo cautius, vigilanterque debent Principes suas leges servare, quod ad eum penam subeundam a nullo in terris cogi possunt, ne acerbis pati cogantur a supremo Jure Deo, cuius manus nemo effugere potest. Huc teste Glosa, alius David Psalm. 50. Dico dicens: *Tibi peccavi, qui diceret: Nullum in terra superiori agnoscit, qui meum peccatum judicare, a punire queat, nisi te solum, ac proinde tibi solum illud quoad condignam penam subiici.*

Prima pars patet, quia tales Religiosi sunt exempti a jurisdictione Episcopali, ut Clerici a faculari.

72. Secunda etiam non est minus evidens, si enim Clerici, eti exempli sunt a jurisdictione Principum facultarum, tenentur nihilominus, ob aequitatem naturalem, & ratione conformitatis cum aliis membris Republicae, eorum leges, statuti & privilegia Clericorum non repugnant, servare, ut precedentis conclusione declaravimus, a fortiori Regulares, quamvis a jurisdictione Episcoporum exempti, ex aequitate naturali, tenentur eorum leges, ad communem observantiam & devotionem totius populi spectantes, seque accommodare toti communitatibus in iis quae statuti & privilegia Regularium non prejudicant. Unde Tridentinum fess. 25. cap. 12. de reformatione Regularium: *Confusa est & intermixta, nedum a Sede Apostolica emanata, sed etiam ab ordinariis promulgata, mandante Episcopo, a Regularibus in eorum Ecclesias publicetur, atque servetur.* Dico dicens: *Turpis est omnis pars sui universi non congruens* sunt dirigitibiles & ordinabiles in bonum commune: Ergo non solum subiecti, sed etiam Princeps & Legislator subiiciuntur legibus suis, quantum ad vim directivam.

Notandum tamen, hanc conclusionem intelligi debere de Princeps ab soluto non habente superiori se, nam qui superiore habent, non solum quod vim directivam, sed etiam coactivam, obligant ad leges a se factas servandas. Talis fuit olim Archidamus, Lacedemonum Rex, quem, teste Plutarchi, lib. de liberis educandis, Lacedemones pecunia multabant, eo quod contra legem consuetudine receptam, uxorem pusilli corporis duxisset. Talis etiam est hodie dux Venetorum, qui licet cum Republica leges ferat, sitque superior singulorum, eisque praeposuit, quando pro bono Republica expedire judicaverit: ipse tamen subiicit legibus, etiam quod vim coactivam, cum habeat Rempublicam se superiori a qua ad penam subiendum cogi potest. Talis denique est quisvis Generali respectu sua Religionis, qui est cum aliis in capitulo generali leges ferat, sitque superior singulorum, eisque praeposuit, quoties id ad publicum Religionis bonum expedire judicaverit; ipse tamen subiicit legibus totius Religionis, etiam quod vim coactivam, cum habeat totam Religionem superiori se, a qua cogi potest.

## §. II.

Secunda & tercia difficultas breviter resolvitur.

**D**ico tertio, Clerici non obligantur legibus civilium, sed Princeps legibus facultarium, quod vim directivam, bene tamen quod vim directivam, & ex aequitate naturali, ratione conformitatis cum aliis membris Republicae.

Prima pars est certa: cum Clerici sint exempti a jurisdictione Princeps facultarium cap. *Decimurus*, de iusticiis. Et cap. *Sancte Marte*, de constitutionibus. Et cap. *Sacrales*, de force competenti in 6. Solum difficultas est, an exemplo a legibus & Jurisdictione Princeps facultarium conveniat Clericis iure divino, vel solum iure humano, & Principum facultiarum favore. Canonicis enim & ex Theologis quam plures dicunt exemptionem hanc Clericorum, esse non solum de jure humano, sed etiam divino. Quod colligitur ex Scriptura sacra, ex novo quidem testamento ex illa Christi illatione Matth. 17. *Ergo liberi sunt filii, a legibus scilicet tributorum, quae Reg bus danant: ex veteri vero testamento, ex Genes. 47. ubi Joseph omnem terram Aegypti subiicit Pharaonis, Propter terram sacerdotum.* Alii vero censem, hanc Clericorum exemptionem non esse ex jure divino, sed solum humano, nimis ex predictis summorum Pontificum constitutionibus, & Principum facultiarum favore, quod tamens humanum, iuri naturali & divino maxime consonantem est. Cui sententia favere videtur D. Thomas in illud ad Roman. 13. *Ideo tributa: Nam ibi loquens de obligatione solvendi tributa ait: Ab hois debito liberi sunt Clerici ex privilegio Princeps, quod quidem equum est naturalum habet.*

Secunda etiam pars communiter docetur a Doctoribus, & ex eo constat, quod Clerici non obstante clericato sunt cives Republicae, & ejus membra: Ergo ex naturali aequitate, & ratione conformitatis cum aliis membris Republicae, tenentur obseruare leges civiles Princeps facultarium, quae non derogant privilegiis Clericorum, & ad pacem & tranquillitatem Republice spectant; non sicut ac ipso Princeps ac Legislatorum, ex naturali aequitate, & iusto moralis conformitatis capitum cum suis membris, ad suas leges servandas obligantur, ut §. precedenter ostendit est; cum non minus rationi dissimilatum sit, unam partem communitatis dispreparare a reliquo corpore quam caput a membris. Unde utrat Sylvestris, verbo *Lxx. 25. Omnes leges disponentes supra contractibus emptionis & venditionis, locutionis, commendationis, & huiusmodi: si non contradicunt canonum, vel legi natura, sunt servanda; etiam quod Ecclesiastica personae.* Si Rex etiam legem ferat,

## De Potestate Legis Humanae.

351

## §. IV.

Corollaria notata digna.

**E**X dictis colligitur primo, advenias & peregrinos transfuentes per loca in quibus festum aliquod celebratur, si sint ibi tote mane diei festi, teneri sacram audiire, non tamen ibi commorari ut audiant. Similiter etiam tenentur, quādū ibi sunt, abstinere ab opere servili die festo, & a cibis prohibitis in die jejunii. Unde cap. *Ita dist. 12. refertur illud Ambroxi ad Augustinum: Cum Romam venio, jejunio sabbato, cum Mediolani sum, non jejunio. Sic etiam tu ad quam forse Ecclesiam venieris, ejus more serva. Ubi globo ait: Vincere tenetur sequi consuetudinem loci ad quem venias.*

Colligitur secundo, abeuntem mane ex proprio domicilio, in quo jejunium obligat, & nocte pervenientem ad locum ubi jejunium non obligat, pote nocte conare, carnefice comedere, cum discedent non tenentur servare leges sui domicili, sed possit sequi leges favorabiles loci per quem transit.

Colligitur tertio, non possit Mediolanensem transfuentem per loca ubi diebus quatuor ante primam Dominicam Quadragesima jejunatur, non jejunare, quia tenetur servare leges & confutundines loci per quem transit. Similiter ob eandem rationem non possunt Hispani transfuentes per Galliam, Italianam, vel Germaniam, animalia extremitates & intellama die fabbati comedere, quamvis hoc eis licet quando sunt in Hispania, ex privilegio speciali ipsius concepto per bullam criticata.

Colligitur quartus, irritum esse matrimonium clandestinum contractum in loco ubi Tridentinum servatur ab incolumi loci ubi Tridentinum non servatur: contra vero ratum ac validum fore matrimonium clandestinum, celebratum in loco ubi Tridentinum non servatur, ab incolumi loci in quo Tridentinum servatur: Tum quia ut diximus adest & peregrini subiecti legibus loci per quem transiunt, & possunt ut privilegia & exemptionibus, quibus gaudent incolumi illius loci: Tum etiam, quia matrimonium, cum sit quidam contractus civilis & humanus, sequitur leges & confutundines loci in quo celebratur. Quod adeo verum putant aliqui, ut assertant, quod tametsi quis eo animo ad locum illum in quo Tridentinum non servatur le transit, ut ibi clandestine contraheret, valeret matrimonium; cum hoc non tam sit frus, quam usus proprii juris, quod quis a lege habet valide contrahendi in loco Canonico jure ab ore & conditione per Tridentinum statuta exemplo. Ita Sanchez lib. 3. de matrimonio disp. 18. Idem alii sententia de jejunio, & observatione diei festi, existimant enim quod etiam si quis ex industria recederet ab illis locis, ubi jejunium vel dies festi celebatur, ut laboraret in alio loco, vel ibi non jejunaret, sed carnes comedaret, non peccaret, quia (inquit) hoc non esset frus vel dolus, sed fuga quadam obligatio legis praecopti, quia contra praecoptum non est.

Colligitur quintus, vagos qui nullibi domicilium habent, nec ullibi diu morantur, teneri legibus loci per quem transiunt: quia per transitum aut brevem moram in locis illis, sunt legibus illorum subiecti, eo quod, ut supra dicebamus, ab obligationem & subiectiōnēm transiunt sufficiat brevis praefectio; quemadmodum ad transiunt exemptione a jurisdictione proprii territorii sufficit brevis & transiens absentia.

DISPUTATIO VI.

De lego penal.

**H**UC usque diximus de lege humana in communione, Jam de quibdam illius speciebus, quae peculialem habent difficultatem, differendum est. Ac primo de lege penal, cupus ratio valde ab aliis differens, speciali declaratione & disputatione indiget.

## ARTICULUS PRIMUS.

An & quotuplex dari possit lex penal?

**D**icitur primo, dari possit legem pure penalem. Refondendo distinguendo Majorem: Nemo fit alteri subiectus permanenter, nisi ratione originis vel domicili, vel delicti, concedo Majorem: Transeunte, nego Majorem. Ad obligationem enim & subiectiōnēm transiunt, sufficit brevis praefectio, quemadmodum ad transiunt exemptione a jurisdictione proprii territorii sufficit brevis & transiens absentia.

**D**icitur secundo, Princeps seu legislator non tenetur legem nisi ei possit impetrare. ejusmodi legem, quidam prohibit aliquid fieri a subiectis suis, non abolute quidem, sed conditione, hoc est nisi veline premum subire. Sicut aliquis per votum hanc privatam legem penalem sibi potest impetrare, vobis faciliter se nunquam lustrum, vel si luctare contingat, se datum elemosynam pauperibus. Tali autem lex, quam sic ferret legislator, est vera, & mere penal, ut confabit ex dictis conclusione sequenti: Ergo lex mere penal dari potest. Dico

Dico secundo, multiplicent esse legem penalem.  
Probatur: Lex enim penalis dividitur primo in eam, qua penam tantum comminatur, ita ut non incurritur, nisi accedit judicis sententia, vel executo; & eam, qua ipso in eo penam infligit, & per seipsum exequitur, vel obligat reum ad execendum, non expectata judicis sententia aut executione.

3. Dividitur secundo in pure penalem, & mixtam. Mixta dicitur illa qua continet duo precepta: unum faciens actum quendam propter, vel abstinendi a iure irregularitatis significationis, que ab aliquo culpa incurritur; unde leges illas statuentes, non sunt leges penales, de quibus procedit difficultas, & sic argumentum non est ad rem. Ad illud vero quod additur de interdicto, respondeo quod semper imponitur propter culpam aliquid; unde lex precipiens aliquod sub pena interdicti, obligat non solum ad penam sed etiam ad aliquam culpam: quod autem aliqui puniantur sine culpa propria, propter culpam alienorum, multoties expedite in ordine ad bonum commune; sed tunc illa punio non habet proprie ratione punitionis seu poena respectu illos qui patiuntur, sed respectu illius cui culpam committi, qui non solum punitur in se, sed etiam in aliis, qui fuit aliquid illius, utpote comparates ejusdem communiat.

Objicies tertio: Votum penale solum obligat ad penam, si enim aliquis volet se non lastrum sub pena recitari rostrum, vel dandi elemosynam pauperibus, satisfacit, frangens votum, si rostrum recitet, vel pauperibus elemosynam largiatur: Ergo idem dicendum est ad lege penali. Paret consequentia, a paritate rationis; vobis enim est quasi quedam privata lex, quam vobis sibi imponit, sicut lex Principis aut Legislatoris, est lex communis toti communitatim imposita.

4. In his omnes sere Theologi convenient, sed difficultas & controversia est inter illos, an quando legislator condendo legem penalem, nihil exprimit de obligatione ad culpam, lex penalis ad eam obliget, vel solum ad penam: Triplex enim circa hoc versatur Auctorum sententia. Prima afferit, nullam legem humanam penalem obligare ad aliquam culpam, sed solum ad penam, nisi legislator id expresserit sua lege, vel antea per aliquam legem divinam vel humanam non penalem, idem precepit sit. Ita Navar. in summa cap. 23. & Valentia hic disp. 7. q. 5. punct. 6.

5. Secunda distinguunt iater legem pure penalem, & mixtam, primamque docet non obligare ad aliquam culpam, sed solum ad penam, nisi legislator id sua lege expresserit, aliam vero & ad culpam & ad penam obligare, quoniam id legislator non exprimit. Hanc tenet Alphonse a Castro lib. 1. de lege penal cap. 8. & 9. cui tabularibus Suarez, Vasquez, Meratius, & alii.

6. Tertia vero existimat, omnem legem penalem, five puram, five mixtam, obligare non solum ad penam, sed etiam ad culpam, nisi legislator condens legem penalem, solum intendat subditos obligare ad penam, & intentione suam exprimat, talis lex non obligat ad culpam, sed tantum ad penam: & contra vero si legislator id non exprimat, & legem absolute condat, non solum ad penam, sed etiam ad culpam subditos obligat, quia, ut supra dicebamus, obligatio ad culpam consequitur legem per modum proprietas, impedibilis tamen a legislatore; unde si legislator non impedit ne obligatio ad culpam legem consequatur, volendo quo ad culpam non obliget, idque declarando & exprimendo, revera obligat ad culpam, & non solum ad penam.

obligat ad foliam penam, noui vero ad culpam, quando legislator legem condendo, nullam obligationis ad culpam mentionem fecit.

Respondeo quod irregularitatis illa non habent propriationem penae, sed dicuntur a iure irregularitatis significationis, que ab aliquo culpa incurritur; unde leges illas statuentes, non sunt leges penales, de quibus procedit difficultas, & sic argumentum non est ad rem. Ad illud vero quod additur de interdicto, respondeo quod semper imponitur propter culpam aliquid; unde lex precipiens aliquod sub pena interdicti, obligat non solum ad penam sed etiam ad aliquam culpam: quod autem aliqui puniantur sine culpa propria, propter culpam alienorum, multoties expedite in ordine ad bonum commune; sed tunc illa punio non habet proprie ratione punitionis seu poena respectu illos qui patiuntur, sed respectu illius cui culpam committi, qui non solum punitur in se, sed etiam in aliis, qui fuit aliquid illius, utpote comparates ejusdem communiat.

Objicies tertio: Votum penale solum obligat ad penam, si enim aliquis volet se non lastrum sub pena recitari rostrum, vel dandi elemosynam pauperibus, satisfacit, frangens votum, si rostrum recitet, vel pauperibus elemosynam largiatur: Ergo idem dicendum est ad lege penali. Paret consequentia, a paritate rationis; vobis enim est quasi quedam privata lex, quam vobis sibi imponit, sicut lex Principis aut Legislatoris, est lex communis toti communitatim imposita.

Respondeo hoc argumentum defunctum ex analogia & proportione, qua reputatur inter legem & votum, magis nobis favere, quam nocere, magisq; confirmare quam infirmare nostram sententiam. Sicut enim si vobis quando emitis votum, solum interderit se ad aliquam penam obligare, & nullo modo ad culpam, non obligatur nisi ad penam; secus vero si absolute volet, & votum emittendo non expreberit quod nolle se obligare ad culpam, sed solum aliquam sibi imponere penam, posito quod votum non impleverit. Ita similiter nos dicimus, quod si legislator condens legem penalem, solum intendat subditos obligare ad penam, & intentione suam exprimat, talis lex non obligat ad culpam, sed tantum ad penam: & contra vero si legislator id non exprimat, & legem absolute condat, non solum ad penam, sed etiam ad culpam subditos obligat, quia, ut supra dicebamus, obligatio ad culpam consequitur legem per modum proprietas, impedibilis tamen a legislatore; unde si legislator non impedit ne obligatio ad culpam legem consequatur, volendo quo ad culpam non obliget, idque declarando & exprimendo, revera obligat ad culpam, & non solum ad penam.

### ARTICULUS III.

An leges penales obligent in foro conscientia ad penam subiectum ante Judicis sententiam?

#### S. I.

Quibusdam premissis referuntur sententia, & vera eligitur.

N<sup>o</sup>tandum primo. Leges penales quandoque continent penas non latas, ferendas; aliquid vero penas latas continere. Tunc sententia continere penas latas, quando in illis non exprimit hec particularia, *ipsa facta, ipsa iure*, aut alia similis: cum enim leges penales odio sint, in benignitate partem sunt interpretanda, si contrarium aliunde non conlet. Tunc vero sententia continere penas latas, quando in ipsis exprimit illa particularia, *ipsa facta, &c.* Professus ergo difficultas non procedit de legibus continentibus penas ferendas (itas non manifestum est non obligare ad penam statim subiectum, sed committere penam iudicii, ut illam infligatur) sed legibus continentibus penas latas.

Notandum secundo penas latas esse, in duplo diffirentia: quodam sunt palius, que consistunt in pura privatione, ut excommunicatio, irregularitas, suspensio, &c. Alii sunt activa, que requirant aliquam actionem executivam talis penae, verbi gratia, pena mortis, exilio, aut ipsolationis bonorum. His premissis,

Circa propria difficultatem triplex versatur sententia. Prima docet nullam legem penalem obligare ad penam etiam privativam, ante judicis sententiam, una Ecclesiastica lega excepta de excommunicatione ipso facto incurrendo: quea quia hominem privat, non proprius, sed alienus ecclesia bonis, quorum per excommunicationem definit homo esse particeps, juxta ad Ecclesias imponeat ipso iacto incurrenda ante nullam judicis sententiam. Ita Soto lib. 1. de iustitia q. 6. art. 6.

Secunda contra afferit, legem humanam posse obligare in conscientia ante omnem sententiam ad quae penam, five privativam, five positivam, five gravem,

\*five

five letem, illa tantummodo excepta, qua malitiam incladeret, si ab ipso reo executioni mandaretur, cuiusmodi est occiso seu mortali sui ipsius. Ita videntur sententie Alphonse a Castro lib. 2. de lege penal cap. 8. & sequentibus, Felinus, & alii Canonista, in capite primo de Constitutione.

Tertia vero fatetur quidem legem humanam possit obligare in conscientia ante omnem sententiam, ad quamcumque peccatum privativam seu privativam, non tamen ad penam, sed quia ad sui executionem aliquam actionem requirit. Hanc docet Cajetanus a. 2. quod. 63. art. 3. & Serra hic q. 96. art. 4. 3. cum quibus

Dico primo legem humanam possit obligare in foro conscientia, ante sententiam judicis, ad quamcumque peccatum privativam, seu quis ipsius rei actionem & executionem non requirit.

21 Probatur primo: Leges que imponunt penas excommunicacionis & alias penas adiutorias, nimis quod excommunicatio & alias censure Ecclesiastica, privant solum hominem bonis communib; quorum Ecclesia est dispensatrix; alia vero penae privant hominem bonis suis propriis, que jure particulari possidet. Non valet, inquam, cum quia si eae majoris momenti & estimationis sunt bona communia, quam privata, tunc etiam quia excommunicatio non tantum auctor bona communia, sed etiam propria, nempe vocem diligendi, & capacitatem ut quis eligatur. Addo quod non defunt leges penales, quae de saeculo ante judicis sententiam, reum privant propriis bonis, ut lex, quae parochiali beneficio privat eum qui initium annuum post acceptum beneficium facientium non suscipiat: lex, que fructibus beneficii privati officium non rebeat: lex, que Episcopum ad fructum perceptorum restitutum obligat, si potest tres mesees minus consecrationis non suscepit, quaque eudem, si intra totidem meses postea id non fecerit Episcopatu ipso spoliat; ut confit ex Tridentino ses. 23. de reformatione cap. 1. Denum Ecclesia in peccato criminis reddit aliquos inhabiles ad matrimonium ipso facto, nimis adulterios, spem futuri matrimonii adulterantes, aut mortis conjugis reos; talium enim matrimonium ante omnem sententiam irritum est.

Dixi autem legem humanam possit obligare ante sententiam judicis ad quamcumque peccatum privativam, seu privativam, quia non semper de facto obligat, sed potest alteri disponi in iure communis aut particulari, ut in notarii Ordinis constitutis disponit, nam in eorum prologo sic dicitur: *Ponit ramus absolutionis ad officia, priuatis vocis activa, vel passiva, gravitorum culpa, & alii majoribus (quantumcumque ram in constitutione quam ex ea ipso facta sine incurvenda) nisi si penam excommunicacionis late sententia, nullus sit subiectus, nisi supererat declaratio Prelatis respectu cuius, quantumcumque etiam notarium facti, vel juris, aut ususque intercessione.*

Dico secundo, regulariter & ordinarie loquendo, legem humanam non obligare in conscientia ante condemnationem & sententiam judicis, ad penam activam, sed quod ad sui executionem aliquam rei actionem requirit.

22 Probatur primo: Ex Idoro & D. Thom. legem humanam debet esse possibilis secundum naturam & confuetudinem patrum, id est tolerabilis, & accommodata humana conditioni: Atqui lex obligat hominem ad execendum in fece penam legis per propriam actionem, ante judicis sententiam, non esse tolerabilis, & accommodata humana conditioni, sed intollerabilis & nimis dura, ut conflat communis omnium consensu, & attellatur ipsa inclinatio naturalis, quae hoc abhorret & refugit: Ergo lex humana ordinaria loquendo non obligat hominem ad execendum in fece penam legis per propriam actionem, ante judicis sententiam, sed suffici si penam ab alio inflammat patitur. Dixi, ordinaria loquendo, ad innumendum quod interdum leges humanae ad id obligare possint, maxime cum ad levem penam obligant. Nam in aliquibus Religionibus praecepit recitatione aliquius orationis, aut levis aliquaque caligatio, iis qui legem aliquam seu confinementem violent, absque eo quod sit opus sententie vel declaratione prelati.

3. Probatur secunda conclusio: Executio penae per actionem positivam, eti actus judicis five ministri publici: Et ego res non tenet ante judicis sententiam, tamen si talis pena ad sui executionem requiriatur actionem ipsius rei, si ad tamen penam obligari voluerit, sed hanc suam voluntatem explicat per illam particulam legis, *ipsa facta, aut ipso iure*, qui per nulla verbo potest commodius aut melius explicari: Ergo leges penales continentib; penas latas, obligant ante judicis sententiam, tamen illa penae, ad sui executionem ipsius rei actionem requirant.

Confirmatur primo: Si hujusmodi leges non obligarent ante judicis sententiam, illa particula, qua in illis apponuntur, scilicet *ipsa facta, vel ipso iure*, frustrane essent, quod praecepit urgeat de particula illa, qua interdum legitur pati, cum ad id foliam obligatur per legem penalem, immo eundem hominem esse agentem & patiens passione afflictiva; ipsa natura refutat. Antecedens

vero probatur: Punio quod pertinet ad executionem posse ei actus legis, tenens se ex parte illius, ut disp. 1. sententia est: Ergo cum lex sit iustitia quedam inanima, eget minister vivo, nempe justice, qui ideo dicitur iustitia ab Aristotele 5. Ethicorum, ut applies penam reo, agendo in ipsum per punitionem: Ergo executio penae est actus judicis, five ministri publici. Hanc rationem infinitat S. Thom. 2. & qu. 62. art. 3. ubi sic ait: *Quantum ad culpam adhibetur remedium per penam cuius in isto per iudicem atque iudicem, nisi renetur restituere plenum accepit, sed postquam condonatus est, renetur penam solvere.*

Probatur tertio: Leges humanae propter crimen heresis (& idem est de crimen lese Majestatis) decernunt penam confusioneis omnium bonorum ipso iure & facto, ut patet ex esp. *Cum secundum legem, de hereticis in sexto, & cap. Urgenti*, de hereticis: Sed non obligant ad haec penam in foro conscientia, ante sententiam judicis, ut ex istis capitibus colligitur: Ergo similiter aliae leges penales, alias penas positivas imponebunt non obligant ad illas subiectas, ante sententiam judicis, v. g. lex lata contra defraudentes tributa, non obligat illos ad tradendum merces suas fieri, ante sententiam judicis, alioquin legis transgressor feipsum prodere cogereatur, quod est intolerabile, & contra illum Chrysostom sententiam, non dico tibi ut probas in publicum, quae refertur can. *Quis aliquid; de penit. dist. 1.*

#### S. II.

Solvuntur Objectiones.

Objicies primo cum Soto contra primam conclusio- 23 nem: Contra jus naturae est, ut quis damnetur, antequam audierit: Ergo etiam contra jus naturae erit ut quis ad penam five positivam five privativam obligetur, ante judicis sententiam. Consequenter patet. Antecedens vero probatur ex Gregorio & Sceptico, de cau*s* posse, propriet. ubi ait: *Nos contra inaudita pars penitentia invenimus*. Ubi *Souia* expendit verbum *possimus*, non enim dixi, *non volunt;* sed *non possumus*; natura id vetant. Tam ex can. *Judex a qu. 1.* ubi dicitur, nemo condemnetur, nisi aut per innocentes sef*es* convincatur; &c. *Tum ratione, sive enim qui legem violavit, allegare potest vel ignorantiam, vel infirmitatem, vel vehementem aliquam tentationem, vel fortasse quod non tam graviter in legem impigeret, ut dignus sit totius poena acerbitate.*

Confirmatur: Nemo potest a propria causa esse iudicis sententiam, nisi aut per seposita, sed dumtaxat privativa, & nullam ad sui executionem rei actionem requirat.

Ad objectionem respondet: Antecedens verum esse de 26 damnatione quod fit per judicis sententiam, non vero de illa qua fit per legem; quia cum fit per judicis sententiam, debet omni meliori modo delicti causa a judice examinari, ac proinde oportet illam, non solum ex tali iudicio, sed etiam ex ipsis delinquis confessione examinare, cum autem fit per legem, relinquatur iudicio & conscientie ipsius delinquis, qui melius quam quisvis alius potest de suo delicto judicare, an penam legi taxatio niteret.

Addo quod, si hoc argumentum Soti valeres, sequente quod excommunicatus ipso facto, non potest ante judicis sententiam, penam excommunicationis subire, cum etiam excommunicatus possit excommunicationis causulis affligi, nec in proprio delicto sui iudex esse possit: Quare contra naturam non est, ut quis fit sui iudex in causa excommunicationis, & in ceteris legibus supra citatis, in quibus ante sententiam judicis reus privatur beneficiis Ecclesiasticis; ita neque erit contra naturam esse sui iudicem in aliis legibus, que penas privativas, ipso facto incurriendas pro aliquibus criminibus statuant, cum non sit maior ratio de istic, quam de istis. Ex quo patet ad confirmationem.

Objicies secundo contra secundam conclusionem. Legis 27 lator habet potestatem obligandi in conscientia ad penam iustitiam, ante judicis sententiam, tamen si talis pena ad sui executionem requiratur actionem ipsius rei, si ad tamen penam obligari voluerit, sed hanc suam voluntatem explicat per illam particulam legis, *ipsa facta, aut ipso iure*, quod per nulla verbo potest commodius aut melius explicari: Ergo leges penales continentib; penas latas, obligant ante judicis sententiam, tamen illa penae, ad sui executionem ipsius rei actionem requirant.

Confirmatur primo: Si hujusmodi leges non obligarent ante judicis sententiam, illa particula, qua in illis apponuntur, scilicet *ipsa facta, vel ipso iure*, frustrane essent, quod praecepit urgeat de particula illa, qua interdum legitur pati, cum ad id foliam obligatur per legem penalem, immo eundem hominem esse agentem & patiens passione afflictiva; ipsa natura refutat. Antecedens

curatur penae excommunicationis, suspensionis, & irregu- 30 lariorum.

## Disputatio Sexta,

gularis, ante judicis condamnationem, ut omnes fatentur: Ergo idem erit de aliis poenis, tametsi positive sint, & ad sui executionem, aliquam rei actionem requirant.

32 Ad objectionem respondere, legislatorum habere quidem potestatem obligandi in iure conscientiam ad penam justam ante sententiam judicis, tametsi talis pena requirat actionem ad sui executionem, si id expedit bono communione: tunc enim illud non est excludendum intolerabile, & ipse reus tenetur exercere simul utramque rationem rei & ministri ipsius legis; quia tamen regulariter loquendo, hoc non expedit bono communione, & etsi nimis rigidum & intolerabile, praesertim si pena ipsa facta subeunda, gravis & acerba sit, & natura valde repugnans, legislator, regulariter loquendo, non obligat ad subeundam pennam, ante sententiam judicis, quando talis pena ad sui executionem aliquam rei actionem requirit, sufficit enim bono communione, si patitur illam, post sententiam judicis, ex vel maxime, quia exequi pennam requirentem aliquam actionem, de se loquendo, non ad reum, sed ad dictionem & ejus ministrum pertinet, ut supra ostensum est.

33 Ad primam confirmationem, nego sequelam Majoris, licet enim leges humanae non obligent ad talen pennam, ante sententiam judicis, particula illa, *ipso facto*, vel *ipso iure*, non ponuntur fructu illis, quia aliquem alium effectum inducent, nempe affligitionem penae, ipso facto, ita ut non requiratur sententia judicis ad assignandam illum pro tali delicto, sicut requiratur in aliis, legibus continentibus pennam subeundam, sed solum ad declarandum crimen patrum fuisse a transgrexio legis. Alio vero particula, *ab eis ad declarationem*, superadditum alii præcedentibus, sumit nec maiorem præcedentium explicacionem; unde nec superfluit nec nocelle est, ut habeat vim obligandi, ante judicis sententiam.

34 Secundam, concessum Antecedente, nego consequiam tem & partitatem, patet enim ex dictis in secunda classificatione, longe dilpare esse rationem de penis privatis, ac de positivis, que ad sui executionem aliquam rei actionem requirunt.

## ARTICULUS III.

*Utrum transgressor legis penalis teneatur in conscientia subire pennam legis, post judicis sententiam?*

## §. I.

*Quibusdam premisis, difficultas proposita triplex conclusione resolvitur.*

35 Notandum primo, seu potius ex dictis articulo præcedenti recolendum, duplex genus penae lege humana latui posse: alterum confitens in pura passione, que ad sui executionem nullam requirat actionem, prater ipsum legislatoris imperium, aut judicis sententiam, vel declarationem; ut sunt penae inhabilitates personas, irritantes contractus, & censura Ecclesiastica. Alterum est, penarum que ad sui executionem requirunt aliquam actionem, qui exerceretur vel ab ipso rebus, vel ab alia persona distincta. Quoad primum: enas penae, cum nullam requirat actionem, prater legislatoris imperium, vel judicis sententiam, ad nihil tenetur reus ut illam incurrit, cum etiam illam invitus pax possit, solamque tenetur, postquam illam contraxit, nihil agere contra eam. Solam ergo difficultas est de penis generali, non ministris pati & sustineri tenetur, alias dareetur bellum iustum ex atraue parte, etiam nulla supposita ignorancia, quod impluit.

36 Notandum secundo: penas que ad sui executionem aliquam actionem requirunt, esse adhuc duplicit generis, quadam enim sunt quantum actio ad executionem requirata a nemine commodius exercetur, quam a reo qui penam patitur, v.g. actio que requiratur ad executionem exili, vel pena pecuniarum: alia quantum actio ad executionem requirunt, commodius exercetur a judice vel ministris eius, v.g. actio que requiratur ad absolucionem capituli, vel multilateralis alii membrorum. Praterea actionem que commodius exercentur a judice, vel ministris eius, quadam sunt violentae, ut abscessio capitis; alia vero non violentae, & que voluntarie exerceri solet, ut flagellatio seu disciplina, quam Religiosi solent sponte suscipere, ad carnis macerationem. His premisis, pro resolutione difficultas proposita.

Dico primo: transgressor legis penalis tenetur in conscientia subire, post judicis sententiam, ponam illam que ad sui executionem requirat actionem, que commodius exercetur a reo; non vero ponam illam ad cuius executionem requiratur actio, que commodius exercetur a judice vel ejus ministris.

36 Prima pars patet: nam quando quis exilio, vel pena pecuniarum multat, tenetur egredi & regno vel civitate, quod ut primam contingere, ex ante dictis perspicuum relinquitur.

Dico secundo: transgressor legis penalis tenetur in conscientia subire, post judicis sententiam, ponam illam que ad sui executionem requirat actionem, que commodius exercetur a reo; non vero ponam illam ad cuius executionem requiratur actio, que commodius exercetur a judice vel ejus ministris.

36 Prima pars patet: nam quando quis exilio, vel pena pecuniarum multat, tenetur egredi & regno vel civitate,

aut pecuniam solvere, hoc enim nihil crudelitatis aut iniustitia continet. Potest tamen in pecunie solutione experire ut petatur, quia licet possit judex injungere ut detur, quamvis non petatur, communiter tamen id non facit.

Secunda vero probatur ex eo quod sententia penalitatis & lex, benigna est interpretanda, cum sententia sit applicatio illius legis, quia benigna esse interpretandam, est communis animi conceptio, & dispositio juris: Ergo non teneretur reus ad exequendam illam pennam incepito, cuius executio compounding fit a judice vel ministris, sed sufficit esse paratum ad illam subveniendum, quanda infi- getur ab illo. Patet consequentia, nam alias non benigna fedur dirlime interpretarem sententiam illam.

Dico secundo, non potest obligari reus a judice per suam sententiam, ut sibi inferat pena, ad cuius executionem requiratur actio violenta: v.g. non potest obligari ut bono communione, si patitur illam, post sententiam judicis, ex vel maxime, quia exequi pennam requirentem aliquam actionem, de se loquendo, non ad reum, sed ad dictionem & ejus ministrum pertinet, ut supra ostensum est.

37 Ad primam confirmationem, nego sequelam Majoris, licet enim leges humanae non obligent ad talen pennam, ante sententiam judicis, particula illa, *ipso facto*, vel *ipso iure*, non ponuntur fructu illis, quia aliquem alium effectum inducent, nempe affligitionem penae, ipso facto, ita ut non requiratur sententia judicis ad assignandam illum pro tali delicto, sicut requiratur in aliis, legibus continentibus pennam subeundam, sed solum ad declarandum crimen patrum fuisse a transgrexio legis. Alio vero particula, *ab eis ad declarationem*, superadditum alii præcedentibus, sumit nec maiorem præcedentium explicacionem; unde nec superfluit nec nocelle est, ut habeat vim obligandi, ante judicis sententiam.

38 Secundam, concessum Antecedente, nego consequiam tem & partitatem, patet enim ex dictis in secunda classificatione, longe dilpare esse rationem de penis privatis, ac de positivis, que ad sui executionem aliquam rei actionem requirunt.

## ARTICULUS III.

*Utrum transgressor legis penalis teneatur in conscientia subire pennam legis, post judicis sententiam?*

## §. I.

*Quibusdam premisis, difficultas proposita triplex conclusione resolvitur.*

39 Intelliges etiam, fallam esse ac ergaem Tambarini & aliorum recentiorum Cauifilarum sententiam, qua affert iuste damnati essent, & executo sententia nobis committetur ac præcipiteretur a judice; ita neque ergo nos ipsos postquam licite illam exequi. Ac ne quidam ad vitam mortadem acerbiorum licitum est sibi vel illis mortem mitiorum consilicere obficiare vena, quamvis a judice obligari, vel alio quoque modo, quia iure & præcepto naturali prohibitus est propria occisione posse cooperari.

Intelliges etiam, fallam esse ac ergaem Tambarini &

40 aliorum recentiorum Cauifilarum sententiam, qua affert iuste damnatum ut same pereat, posse oblatum panem refuerre. Nam, et recte discutit S. Thom. 2. 2. q. 69. art. 4.

*Natus ita condemnatur quod ipse sibi inferat mortem, sed quod ipse mortem patitur.* Vide et non tenet facere id unde sequitur, natus non resistere agenti qui patitur quod iuste condemnatus ut fame moriatur, non potest, scilicet, sibi occidere ministratum, sumat, quia non sumere, est seipsum occidere. Quae ultima verba probant, taliter condemnatum, non modo posse, sed & teneri, eum sibi oblatum sumere, quia nulli fas est seipsum occidere. De quo fufus in diffinitione de probabilitate.

Dico tertio potest judex sua sententia obligare reum ut sibi inferat pennam, ad cuius executionem requiritur actio, que commodius exercetur a judice vel ejus ministris, dummodo talis actio violenta non sit.

Probatur, quia hoc nihil continet crudelitatem, & sit in dominibus religiosis, & in officio sancte Inquisitionis,

in quo interdum reis præcipitur, ut suis manus, sumant disciplinam, seu levem aliquam & non ignominiosam flagellacionem, quam solent multi sponte suscipere, ad carnis macerationem.

## §. II.

*Covallaria præcedentis doctrina.*

41 Ex dictis colligitur, judices inferiores teneri in conscientia iis qui legem transgredierunt, ponam illam taxatam imponere. Judex enim ad hoc potest est a Republica, ut per legum observantiam & custodiendam, illam in pace & concordia conservet: Ergo contra suum officium ageret, si legum transgredientes debita pena non puniret; etiam enim Republica infideli, an siq[ue] daret ut pallium vitio & delicta, cum publico detrimento communitatis, graferentur.

Conseruatur, quia aliqui leges nullam vim haberent, nisi teneretur judex ponam imponere, saltem quando non teneretur reus ante sententiam judicis eam subire, quod ut primam contingere, ex ante dictis perspicuum relinquitur.

Dico secundo: *judices inferiores*, qui legislator, ex communi sententi potest ponam remittere transgredienti, cum obli- gatio si quam habet ad ponam imponendam, oriatur ex sua lege, quia tamen non teneretur. Verum cum illa potestate quam habet condendi leges, & puniendo transgredientes eorum, ut debet in bonum Republica, non erit liber a culpa,

## De Consuetudine.

culpa, si reo sine causa rationabilis ponam legi statutam condonet, cum talis impunitas in perniciem Reipublica vergere soleat.

42 Lixxi etiam, judices inferiores teneri ponam lege taxatam imponere, quia non potest judex inferior pro suo arbitrio ponam lege taxatam moderari, sed eam juxta legem teneretur imponere, ut patet ex cap. In istis, dist. 4. ubi Pontifices sic loquuntur: *In istis temporibus legibus, quanquam de his homines judicent, cum eas instituerint; ramen cum fuerint instituti. & frumenta, non libet judicis de ipsa judicare, sed secundum ipsam.*

43 Ratio etiam suffragatur: Judex enim non habet potestatem in lege dispendandi, nisi sit supremus: Sed moderari ponam a lege positam, est aliquo modo in lege dispendare, si non in toto, saltem in parte: Ergo non potest judex inferior ponam legem taxatam minuere, vel moderari, sed debet ponam legem statutam imponere; preferum, si ponam sit pecuniaria, quia interdum applicatur parti lata, vel fisco, vel aliis quibus jus aliquod per legem acquiritur, tunc enim ponam diminutio, in prejudicium tertii vergoret.

44 Quares, an leges quibus tributa imponuntur, sint penales?

Respondeo negative, quia tributa non sunt ponam committentes, neque supponunt culpam que illis vindicatur, sed sunt subfidi quidam a populo debita Regibus ad onera munera subindam. Nec oblat quod illa onerent subditos, cum discrimen sit inter id quod est onerosum, & quod est ponam. Dixa, *committentes*, qui interdum tributum potest in ponam statui, post enim Rex punire ciuitatem vel regnum a quo iniuriam accepit, impositione alius currit. Unde Deut. 20. dicitur: *si quando accederis ad expugnandum civitatem, offeret ei primum pacem.* Si recuperet, & sperniet tibi portas, *cunctis populis qui in eis subserviantur, & servies tibi sub tributo.*

45 Dividitur autem tributum in tres species, nempe in reali, personali, & mixtum. Realis est illud quod pro rebus immobilibus & fructibus eorum quotannis per solitum, a quo tributus agri dicuntur vegetales. I. & 2. scilicet ager. Personalis vero illud est quod tributum ratione personae, vocaturque census, iuxta illud Matth. 22. *Litteras censum dare Cesari an non?* & dicitur a Juris capitano, *L. sacrofancia R. de sacrofancia Ecclesie, ex quo censum solvitur per capit. Mixtum denique illud est, quod tam pro rebus, prætermodum mobilibus, quam pro personis imponitur.*

46 Querunt etiam hic aliqui, an lex irritans, que nimis statuit aliquid esse irritum sine invalidum, sit penalis?

Respondeo talem legem aliquando esse penalem, & inducunt proper culpam aut dolum, sive in omnibus aliquis transfiguratio alii culpam; huiusmodi est irritatio matrimonii proper uxoricidium, aut proper adulterium vivente conjugi, cum promissio futuri matrimoniis; interdum vero non est penale ponam, & sibi in bonum private personae, vel reipublicae, non autem in ponam alii peccati; cuiusmodi est irritatio professionis ante annum decimum sextum expletum, statuta in bonum profitentis & Religionis, vel irritatio matrimoniis inter coniugios, vel affines in certis gradibus, ob decimationem & honestatem. Unde lex irritans in penale & non penale, seu legalem dividitur, ut nota Rabibus in Concordata, titulo de Collationibus, paragrapho penultimo.

## DISPUTATIO VII.

*De Consuetudine.*

Hoc tenet de lege scripta, que fertur a superiori dictum, nunc agendum de lege non scripta, que consuetudo appellatur & quid illa sit, & quam vim habeat, non novum nisi introducat, ut infra dicemus.

## ARTICULUS I.

*Quid sit consuetudo, & quam vim habeat?*

Dico primo: Consuetudo est jus quoddam hominum m[od]ib[us] institutum, quod pro lege suscipitur cum defacta lex. Et Augustinus Epistola 86. ad Caſulanum, ut refertur cap. In his dict. 11. hec scribit: *In his rebus, in quibus nihil certi stanit divina Scriptura, nisi populi Dei, & instituta majorum, pro lege tenentur, & sicut presvaricatoe divinorum legum, ita & consuetudines Ecclesiasticarum consuetudinem coegerint sunt.*

47 Probatur secundo ratione, quis in ipsa consuetudine legitime introductam reperiunt ea quae ad legem requiruntur. Primo materia proportionata, hoc est rationabilis. Secundo potest intraduci juris obliganti, saltem si adit consensu tacitus Principis. Tertio, voluntas se obligandi. Quarto, manifestatio talis voluntatis; non tam per verba, quam per facta. *Quid autem inter?* (inquit Ulpianus, L. de

dictum, cum solo Principis consensu tacito, introduci potest. Dicitur tertio, quod pro lege suscipitur, &c. quia consuetudo, ut infra dicemus, habet vim legis, & loco ejus suscipitur, ubi deficit lex. Cum autem lex tripliciter possit deficere; primo, cum non est; secundo, cum est inutilis; tertio cum dubia vel obscura est, pro illo triplici legis defectu consuetudo suscipitur. Nam primo ubi non est lex, suscipitur consuetudo legis introductiva, seu vim legis habens. Secundo venit in defactum legis inutilis, consuetudo abrogativa illius. Tertio cum lex obscura vel dubia est, venit in ejus defectum consuetudo, qua ut infra dicemus, vim habet legem dubiam & obscuram interpretantur.

Ex his intelliges primo, consuetudinem & prescriptio-

nem in aliquibus convenire, & in multis differere. In duabus enim convenienter; primo, quia in utraque intervenit aliquid facti, & similiter aliquid juris, quod per factum introducitur; secundo, quia prescriptio requirit aliquam consuetudinem facti, & vicissim consuetudo requirit aliquam prescriptioem temporis. Differunt autem primo in ipso tempore, sicut consuetudo introduceat per proximam & ultimam populi; cum enim vim legis habeat, & lex ad communem bonum referatur, debet introduci per morem & observationem communis, nempe populi; at vero prescriptio, cum ad privatam utilitatem referatur, introduceat tantum per usum & factum aliquis private persona, ut cum quis hereditate aliqua longo tempore pacifice fruatur, tunc enim viget prescriptio illius hereditatis in hoc privato homine. Tertio differunt, quod consuetudo ad fine introductionis validitatem requirit tacitum vel expressum consensum Principis, contra quem, vel contra eum legem consuetudo introduceatur, ut infra dicemus: at vero prescriptio non requirit consensum ipsius consuetudinis, vel contra eum subfidi quidam, ut ipsa utilitas in rebus, ut enim Titus contra Cajum prædicto aliquo prescriptum, non est opus Cajum ipsum tacite aut expresse in hac prescriptioem contentire, sed factis est, ut eo ignorantie possit currit & continuetur. Demum consuetudo & prescriptio differunt ex parte temporis, quod legem determinavit in omni prescriptione, non autem in omni consuetudine.

Intelliges secundo, quomodo consuetudo differat ab usu & more: si enim consuetudo spectetur ut est quid facti, idem sive est quod usus & mos, nempe uniformis frequentatio auctum liberorum; si vero spectetur ut est quid juris, moraliter relatum est ipsa uniformis frequentatio auctum humanorum actuum vim habens obligandi ad sic operari, sicut consuetudo introduceat ab ipso usu & more, qui solum importat ipsam materialē uniformem frequentationem auctum liberorum.

Intelliges tertio, quomodo consuetudo differat a foro & stylo: forum enim non est quodcumque jus usu & consuetudine firmatum, sed de iis dumtaxat rebus, de quibus iudicantur est in tribunali. Stylus vero proprius est modus, qui in scribendo vel loquendo servatur, qui a Juri perit transferri solet, ad significandum modum quo proceditur in causis & negotiis tractandis.

Intelliges quartio, bonum esse divisionem consuetudinis, in consuetudinem contra legem, præter legem, & secundum legem: Nam vel consuetudo supponit aliquam legem humanam sibi contrariant, & sic est consuetudo contra legem. Aut nullam supponit legem humanam sibi contrariant, & sic est præter legem. Aut demum supponit legem humanam constitutam, sibi conformem, & sic est secundum legem. Quamquam hoc ultimo modo non est proprius consuetudo, de qua hic agimus, cum nolum novum jus introducere, sed tantum antiquum, quod legem scriptum supponit, repetitis observantibus confirmare.

Dico secundo, consuetudinem legitime introductam, triplicem habere vim, nempe instituendi, abrogandi, & interpretandilagis, eamque posse novam legem instituire, veterem abrogare, & dubium interpretari.

Prima pars probatur primo ex SS. Patribus: Tertullia-

6 nus enim lib. de corona militis cap. 4. sic ait: *Consuetudo existit in rebus civilibus pro lege suscipitur cum defacta lex.* Et Augustinus Epistola 86. ad Caſulanum, ut refertur cap. In his dict. 11. hec scribit: *In his rebus, in quibus nihil certi stanit divina Scriptura, nisi populi Dei, & instituta majorum, pro lege tenentur, & sicut presvaricatoe divinorum legum, ita & consuetudines Ecclesiasticarum consuetudinem coegerint sunt.*

48 Probatur secundo ratione, quis in ipsa consuetudine legitime introducta reperiunt ea quae ad legem requiruntur. Primo materia proportionata, hoc est rationabilis. Secundo potest intraduci juris obliganti, saltem si adit consensu tacitus Principis. Tertio, voluntas se obligandi. Quarto, manifestatio talis voluntatis; non tam per verba, quam per facta. *Quid autem inter?* (inquit Ulpianus, L. de

dictum, quibus,